Ita tunc erat in peccato & in illa parte gratiae procedit ubi in
manebunt dicentes nunc inter se sed copulato & meruit in-
divisibile copulativum quod meruit ipsas partes gratiae, atq[ue]
ideo si consideretur praeiudicium a partibus quae copulantur.

Quarto ponamus per horam durasse hominis pecca-
torem in actu misericordiae, in ultimo a. instanti fuerit iusti-
ficatum per Sicut, & illo etiam instanti perseverasse in actu
misericordiae, & impenitente postea cessante ab illo, tunc certe
ille actus in illo instanti aliquid meruit, cum esset in hoc iam
iusto & grato. inquit ergo quid meruit. an solum iudicium
habeat terminativum gratiae, an vero partem? si primum, quia sup-
pono gratiam datam per Sicut cuius terminus sicut data fuerit
si non esset simul ille actus misericordiae, si sit a. gratia terminari si-
mul duobus terminativis & nullum restat terminativum quod debet
esse illum actum, si a. meruit partem gratiae & in uno instanti habet
valorem ille actus de merendam partem gratiae, si e. habet maiorem valo-
rem eo instanti ultimo actus in eo casu ex eo quod toto tempore
antecedenti hoc fuerit in peccato & si potuit tunc mereri partem
gratiae, potest etiam in toto tempore antecedenti hoc fuisse iustum.
Nec est. responderi potest quod tunc illud instans reputetur pro primo
instanti illius actus, atq[ue] ideo praeiudicari debeat sicut praeiudicet
in primo instanti in quo potest mereri partem gratiae. hoc
namque dicitur si sit, quod si actus habet maiorem valorem in primo instanti
quam in coequenti, hoc ideo casu vel tunc consideratur boni ratione actus,
vel quod difficilis & laudabilis est merere de rebus quam perseverare
in illo instanti, in praedicto a. actu neutra ratio procedit in illo
ultimo instanti hoc, nam ille actus iam praesupponitur potest
quod subitari & perseverare per totam horam, si ergo habet maiorem
bonitatem nec laudabilitatem in illo ultimo instanti quam ha-
buisset si praecessisset etiam gratia ab initio illius horae & si tunc
habet valorem ad merendam partem gratiae, idem potest facere
etiam praecedens gratia.

Quod quando actus sit inaequalis in bonitate
indivisibile etiam continuativum gratiae, & inaequalis in sua
perfectione, quia cum tempore praecedenti maior gratia data sit
partem meliori indivisibile erit melius, quia continuat perfectorem
gradum gratiae v. g. gratiam vel etiam, cum illud aliud indivisibile
per se solum melius bonum continuat solum idem vel etiam gratiam
gratiae.

Sed contra quia ad huc posita inaequalitate actuum
potest esse

Et eadem aequalitas in indivisibili continuatur, ponatur 115.
p. illum qui exieret meliorem actum habuisse, nam quia an-
tequam exieret actum, quam habebat ille, atque alij qui ex-
it actum, namque futurum v. g. duas gratias gratia cum ille, aures
haberet gratias, postea vero, in continuatur actum, meliorem dicitur
gratias potius, atque ista, ut in fine horum, v. g. uterq. habet rem
per se, gratias gratias, tunc ergo, in instanti, sequenti, in quo videri
potest, inuenit actum, oportet, ut uterq. sequatur, inuenit
tibi, continuaturum aequale, scilicet, copulaturum, septem gratias
gratias cum octavo, & meritis, inaequalibus, correspondet in illo in-
stanti, primum, est aequale.

Ratio, utique, a priori, sumatur, ex superioribus, quia, quia
meriti, est, ergo, conuenit, debet, et, aliquid, videri, in, instanti, ha-
bitum, aliquid, sit, meritis, vel, ad, aliquid, ei, debetur, et, potius, late-
re, dicitur, de, meritis, sect. 5. illud, q. indivisibile, continua-
turum, gratias, rem, aliquid, debetur, non, independenter, a, merito,
illius, instantis, nam, eo, ipso, si, meruit, partem, gratias, praesen-
tem, debetur, illi, aliquid, indivisibile, terminaturum, vel, continuaturu-
rum, illi, gratias, cum, sequenti, v. g. in, instanti, medio, horum, hoc
peraret, gratias, per, peccatum, tunc, commissum, & statim, bene-
ficia, aliquid, misericordia, v. g. quem, habuit, continuaturum, tota, illa
hora, meruit, gratias, tota, hora, praeterquam, in, illo, instanti, medio,
hora, quam, in, illo, instanti, si, meruit, indivisibile, copula-
turum, gratias, & tunc, partes, gratias, habuerunt, eodem, indivisibile, continu-
aturum, perinde, ac, si, illas, meruisset, nihil, ergo, plus, acquirit,
hoc, nisi, meriti, illius, instantis.

Et, deus, pro, meritis, temporis, praecedentis, debetur, ei-
dem, indivisibile, continuaturum, vel, terminaturum, gratias, postea
vero, pro, meritis, illius, instantis, debetur, directo, & totus, titulus
datus, sicut, gloria, corporis, Christi, debetur, duplici, titulo, & de
facto, gloria, etiam, illi, datur, duplici, titulo, & de, hereditas, & de
corona.

De, contra, hoc, est, ratio, quia, per, rem, referri, aliquid, debetur,
directo, vel, indirecto, uterq. e. titulus, facit, me, habere, rem, in
bonis, meis, ut, si, debetur, meritum, a. condignum, exigit, quod
tunc, illi, ego, sim, digni, quam, antea, tunc, si, arguatur, bona,
mea, ergo, quidem, si, fit, dandus, mihi, quia, titulum, hereditarium, id
quod, iam, erat, tunc, alio, titulo, indirecto.

(contra, id, quia, in, 2da, casu, non, intervenit, duplex,
titulus)

211. tituli dicitur, nam peccator qui per horam perseverat in actu
 misericordiae & in ultimo instanti intrinseco hinc iustifi-
 catur per hunc & in eodem instanti perseverat ultimo actui
 misericordiae & immediate postea peccat, tunc irreversibile,
 hinc in actu am grae & instanti debet perseverare, hoc hinc, & rursum rae
 illi actui boni qui in illo instanti per se, cum n̄ sit in hoc
 instanti, n̄ sit meriti nisi videri per unum gradum, hoc ergo
 in principio est directo eodem irreversibile debet etiam directe
 praed. insti.

¶ Regula verus ab illis elata parum videtur,
 nam illud de gloria corporis sibi debita duplici titulo scien-
 tiae de q. 27. de Incentiva secti 2. ubi probatur latius h̄ p̄cedari
 pro premio condigno. id est tam aliunde debetur. Etiam etiam
 per unum n̄ e. Etiam, uno requiritur, nam illi duo tituli
 h̄ereditarii & coronae deo potest conferere ad eandem gloriam
 q̄ sit ubi dicitur, n̄ quis h̄. meretur nisi operis in meritate
 gratiam cui debetur gloria, ut hereditas, quae h̄ datur hereditas
 independentem a merito, at vero si singuli tituli eant ab in-
 centi independentes, n̄ possunt premiari merito condigne, si e.
 semel dicitur dicitur, des. Contra remanere eam designam,
 consequens erit qd post Deum duplici opere, bono reddere ean-
 dem gratiam grae & gloriae pro premio condigno, item qd
 actus remittit post n̄ correspondere. primum dixerunt sed
 idem qd intentis datur pluribus titulis, et alia huiusmodi,
 quae contra negantur a Theologis, praesertim ab iis quos modo
 impugnamus. Restat ergo adhuc quaerenda rae minoris
 preferibilitatis & laudabilitatis in instanti, ubi copulatur,
 quoniam sit in primo instanti, ut responderi possit ad argutu princi-
 pale.

SECTIO III.

Quomodo responderi possit ad praedictam difficultatem?

Difficultas haec, quae ceptae maxima n̄ ostendit ex presenti
 ma, sed ex principis sibi de compositione continetur quae
 supponitur ad totam objectionem, nam, ut supra videtur,
 etiam si dicas charitatem n̄ argenti per actus remittit sed totum
 per intentiones, adhuc redat tibi solentia eadem difficultas
 circa

coram poenam peccati; dicitur: dicitur poenam h' augeri nisi 556.

peccata intentione. aut graviora praecedentibus.
Notatur ergo difficultas ex metaphysicis partibus, continui
et instantis et successivi, quam licet philosophi caperent
valentibus verbis apte compositis elidere, apparet tamen clare so-
lutionem insipientiam in Theologia, ubi ex illa instantium
in finitate in his angustias incidimus, quare P. Komrad dicta
disp. 8. de merito aduim negat daturum licet merit. 557. fate-
atur magis eadem e. probabilem et veritatem illam quae conti-
nuum componit ex partibus in infinitum diversis, sed tamen
nam. 527. praecenter admodum si debere. conclusionem Theologicam
callipari ad sententiam illam. Phisicam quae oio. inexplicabile e. et
intelligibilis. haec igitur conitium sequentes conabimur
ostendere quomodo independenter ab ea principis seu verba om-
nium sententiarum qui componunt continuum ex solis indivisi-
bilibus, quam qui ex partibus solis, vel ex partibus e. indivisibilibus
respondere possit ad praedictam argumentum.

Veritas ergo qui componunt continuum ex solis instan-
tibus immensitate finitis, quae am sententiam debent continer. hoc
tempore Theologi nisi subnatiuenteos e. alibi, e. quam prop-
ter P. Herles i. parte. disp. 3. num. 226. facile respondens
concedendo singulis instantibus porum meritum e. primum
et maiorem durationem abiq. eo q. sequatur. primum infinite,
etiam via instantia sint tandem finita.

Atqui tamen ex iis, qui eam sententiam sequuntur, cogite-
rent adhuc magna ex parte difficultatem remanere, quia
instantia sint finita, et tamen sunt innumerabilia in tem-
porante. hoc, imo in actu oculi, e. hoc. a. licet si arguatur
in finitum, arguitur tamen incredibile argumentum grae, nam si
in primo instanti ille actus meruit suum vel quos graes
graes debet in actu oculi multiplicari, tunc infinitas illud
primum, dicitur multipliciter instantia in illo brevissimo
tempore, incredibile. a. e. per illam brevem durationem, si volu-
m duplicari vel censuicari sed pene infinites multiplicari
grae quae data sunt in primo instanti, propter hoc hi
subtiones. confugiunt ad illam solutionem supra relatam
in primo instanti primum subitae altus, in conti-
nuate, vero solum primum altus, quae cum sit actus
actus boni et iugis, primum eundem ratio sed multo magis,
atq. adeo nullo modo compensabilem premio primi instantis.

Ego

Ego quidem fateor regulariter multo minus pro-
 mi correspondere instansibus copulativis quam primo in-
 stanti; quod licet in alijs premiatur non solum deus sed etiam
 subiecta actus, ut videmus fieri. procedenti, multo tamen laudabilior
 & prima, producta eadem subiecta actus, quam continuare
 per alijs tempus actum remanet, productum; & hoc non censetur
^{probat} probitas aggravans in peccato, nisi quando deus fuerit no-
 tabilis, quo casu potest etiam duplicare & triplicare poenam,
 sicut est primum. Caeterum adhuc videtur difficultas
 manere magna ex parte in sua vi, ex re alio capite, quod
 licet singulis instansibus continuatis, non debet tantum pro-
 mium quantum primo instanti, datur tamen alijs premium
 determinatum. patet ergo quantum sit. Respondentur
 unum vel duo fortasse indivisibilia gratia, pro singulis
 instansibus; supponuntur etiam gratiam etiam componi ex rebus
 indivisibilibus finitis.

Contra proba debere dari singulis instansibus
 infinita vel innumerabilia indivisibilia, gratia nova,
 nam huiusmodi dulcissimi Dei gratia, cuius munus committitur his
 infra se in peccatis vel saltem innumerabiles alios actus
 bonos, quales inferioris & inferioris honestatis, quibus
 a. illorum respiciet in hoc instanti, continuatis aliter
 gratia. Et huiusmodi actus correspondet plus gratia. Et correspondet
 totis indivisibilia gratia, quod huiusmodi actus bonos quibus infra
 ea, huiusmodi innumerabiles, imo, ut ego probabilis iusto,
 infiniti, nullus, e. & actus bonus, quod a potest ea, aliter actus
 bonus minus affectus, nam in maiori humilitatis, quod magis
 minus mentitur e. & facilius e. humiliari bonum. Angelo per-
 fectioni quam alteri huiusmodi, e. facilius e. humiliari alteri huiusmodi
 perfectioni e. potest ab ea. Angeli perfectiones & perfectio-
 nes & huiusmodi infinitum infra. Deum. Et potest etiam e. e.
 actus humilitatis minus e. minus meritorij in infinitum, quod
 oes superet iste actus ultionis Dei qui, nunc continuatur.
 Et singulis instansibus meretur infinitam vel saltem innumerabilem
 huiusmodi multitudinem indivisibilium gratia, quod de in exemplum
 ascribitur, ut in maiori obedientia, facilius e. obedire, loquor
 pariter Angeli perfectioni, quam quam Angeli imperfecti
 vel huiusmodi. Et intra virtutem obedientia potest ea, actus minus e. minus
 meritorij, sicut creatura quibus quod e. obedire, quod Deum potest
 ea, in infinitum perfectiores et perfectiores.

Aur

Huius obiectiōi Dei dicitur b. de Incarnatōe sect. 2. 117.
supponendo h. oem excessum gr̄ae, considerare, in excessu inferioris
boni, sed aliquando unam gr̄am excedi ab alia in affectu
caritativā, nam, ut dixi etiam in Tractatu de Deo circa
inequalitatem virtutis beatae, eadem inequalitas quae consistit
inter virtutes Dei considerari etiam potest in gr̄ae tanquam in parte,
et determinata, scilicet visionis, cum ergo virtutes istae aliquando
sunt inaequales secundum intensiōem, aliquando vero secundum
affectuōem entitativam, per quam expr̄sentantur ad plura vel affe-
ctiva, obiecta divina, et penetrant melius obiecta primarum, et etiam
diximus gr̄as istas esse dupliciter inaequales, videlicet vel secundum
intensiōem, vel secundum affectuōem entitativam, secundum
quam haec gr̄a numero est pars visionis melius penetrantis obiecta
primarum in ordine ad plura, vel affectiva, obiecta divina.
Hoc ergo principium supposito dixi h. o. potius quod ex maiori
dignitate, vel ex alioquin, augetur meritum augeri intensiōe
gr̄am vel potest subrogari loco gr̄ae praedictae aliam gr̄am ad
intensiōem affectuōem h. entitativam gr̄ae praedictae, quae quidem
habet affectuōem affectuōem realiter impletam, illa in se excedere
alias in tantis gr̄as inferiores et inferiores quae potuerunt dari
si alibi fuerit magis bonus et meritum. Stat ergo bene pun-
ctum augere premium et meritum plusquam augetur ab inf-
niti, atque inferiores si magis coram potuerunt, et in h. affectu
infinitam vel inextinguibilem intensiōem gr̄ae, sed gr̄am aliam sim-
iliter, quae sit melior quacumque alia ex infinitis inferioribus per-
tinentibus.

Hae itaq. solutio procedit in sententia illa componente
tempus ex multis instantibus finitis et immediatis in qua, faciles
restinguatur, in sententia vero contraria componente tempus
ex partibus quibuslibet in infinitum sine actu sine solum per
indivisibilem aliter responderi potest. Primo regardo instantia
et ponendo solas partes temporis illius, illo valentis, qui in eo quod
melius fortasse, et minus differunt, et est difficultates. Haec
et Theologicae circa compositionem continuū ex partibus in infinitum
diversis, et ea partibus cessat prorens difficultas, cum potest
facile concedi successive augeri et intendi gr̄am in partibus
temporis, quae durat atque longi, et illud augmentum non magis
indefinitum quam sit intensio valoris successive in tempore
vel quam sit ipsum tempus.

Posterum quod alii coniter admittunt instantia
propter

grater partes temporis is admittit. Quasi poterit 2do conce-
dendo dari premium determinatum pro primo instanti,
negando vero dari premium determinatum pro singulis instan-
tibus sequentibus eorum sumptis. Equidem videtur, regula-
turus si correspondere singulis premium determinatum sicut
suare, sicutque, & alij ista se habent. 2da, nam licet concessio
singulis instantibus libertatem novam nec admittam illas
determinatas morales necessarias, imo concessam contra leges
pot. debet deinceps immediate post instanti, atque in remanet in
instantibus copulativis aliquis species necessitatis saltem in confuso,
quamvis e. singulis instantibus exercetur nova libertas in con-
cessione, atque, tamen eo ipso qd. atque progreditur ultra primum
instanti seu in deinceps immediate post primum instanti, necesse
e. qd. pervenit per infinita alia instantia in confuso hoc vel
illa, datur ergo necessitas ad aliquam collectionem instantium
instantium, si ergo exercetur libertas a seo absolute singulis
instantibus sequentibus in hac sententia ut in modum simul
necessitas ad infinitam collectionem, cum vero vis necessitatis
excludat aliquam libertatis hinc e. qd. habere singula instan-
tia subsequentia libertatem sufficientem ut dicitur illa remu-
nerentur secundum premium distincte a principio aliorum, ad hoc
e. quodlibet qd. in uno e. in singulis sicut libertas, secundum
libertate aliquam omnimoda est in hoc instanti si responderetur
necessitas illa durandi per infinita instantia. Et quamvis
illa sit necessitas confusa, hoc tamen factum qd. si potest premiari atque
pro hoc instanti determinate, quoniam necesse est alia infinita in-
stantia sine premio determinate, cum datur semper necessitas
ad aliquam collectionem infinitam instantium in confuso,
alioquin si pro singulis instantibus eorum daretur premium
ordinem iam apparetur libertas eorum e. separabilitas in
vitiis illis, ita e. separarentur premia a. si nulla certum
necessitas connexio inter illa instantia nec determinate,
nec in confuso, cum tamen debet aliqua necessaria connexio inter
infinita instantia saltem in confuso, ut videmus.

Obijciat primo: in regulis instantibus subsequentibus
datur nova libertas sicut in primo, licet non e. hoc contingere
in hoc instanti alium bonum sicut in primo instanti fuit li-
bertatem inchoare e. in singulis instantibus debet e. nova libertas
tas e. premiabilitas sicut in primo. Et concedendo e. novam
libertatem in quocumque instanti subsequenti, si tamen eodem modo
quo fuit

quo fuerit in primo, nam in primo instanti ita datur libertas § 18.
ut nulla procedat necessitas ad aliquam durabilem confusam
vel determinatam, at vero in quocumq; instanti post illud primum
ita datur libertas ut tunc procedat semper necessitas ad aliqua infinita
instantia in confuso, faciem in quolibet instanti continuatio pro
rigoratur tam actu continuata post primum instanti seu in tempore,
ita igitur prout ponitur necessitas existendi in infinitis instantibus,
quae necessitas impedit ne possit actus praemii determinate pro
hoc instanti, quae semper debet dari aliqua collectio infinita instan-
tium quae si praemiantur singula, scilicet, cum debet necessitas ad
eam collectionem per rationem collectionis & si possit esse instantia pro
praemii scilicet, quae tunc ita praemiantur eis ac si in nullo suggereret
necessitas ad aliquam collectionem infinitam confusam, quae necessitas
facit, ut vel si praemiatur hoc instanti determinate, vel si praemietur
hoc maneat, sed alia infinita sine praemio determinate singulis
scilicet referente.

Obijciendo: haec necessitas tota est mere consequens, nec
contrahitur indivisibiliter, sed divisibiliter & successively, sicut ipsa
instantia transiunt successive. Et si impeditur per omnia & singula postea
scilicet praemii pro parte illa libertatis quam habet. Sed hanc
necessitatem esse quidem indivisibilem sed aliquam etiam habere indivisibilem
substantiam, non sicut tempus est divisibile in partes determinatas plu-
res & partes, si tamen in omnes partes proportionales, in necessitas illa haec
est indivisibilis in plures necessitates consequentes, si tamen in tota quod
est instantia in tempore, quae semper manet aliqua pars temporis in-
divisa, et sic debet manere indivisa aliqua infinita collectio instan-
tium haec vel illa. sicut a. se hoc dicit, ita ad praemii praemiam haec
post dividit praemii libertas in plures praemii libertates, si tamen in omnes nec
ita ut si maneat semper indivisa aliqua praemii libertas, infinitorum
instantium, quae per se indivisibilitatis facit, si si possit esse praemii
scilicet, quae iam merentur singula, sicut si nulle est repugnancia ad
eandem divisionem praemii libertatum. In quosane consequenter
procedit §. 18. quae, nam admissio principio quod ipse suggerit subiect
si si dicitur bonum durabile, per unum instanti haec nullum est
instanti in quo si possit voluntas cessare ab actu, ad huc ignoscit
balem necessitatem ad aliquid tempus in confuso quae impedit praemii
praemii singula instantia scilicet. Unde etiam constat, haec nec
cessitatem esse antecedentem, quatenus ante quodlibet instanti
post primum datur nam necessitas existendi in infinitis his vel
illis, & haec haec igitur necessitas est consequens vel concomitans,
quam

quam duracionem temporis, e in aliquo modo antecedens, quae bene
ante ipsum tempus se necesse est si actus h. cessat inmediate, post
primum instantis existat per infinita instantia, nec potest ee in
uno quem sit in infinitis.

Obijes 3to: si per possibile vel impossibile, angelus creatus
ab eterno h. potest h. durare per infinitos dies imaginarios, e. t. h. in
singulis diebus potest de nouo gratias agere Deo pro beneficio conseruato
e. o. q. d. singulis diebus potest de nouo & hinc alio bono durans post pri-
mum instantis h. potest h. existere, per infinita instantia, ad huc in
singulis potest de nouo laudari e. promereri hoc pro conseruatoe
alio in instanti eam in singulis potest cessare.

2^o dist. non: Angelus potest singulis diebus agere gratias
pro beneficio conseruatoe sicut est nunc. Angelus qui creatus in tem-
pore, neco, alio diuerso modo concedo, nam in primis Angelus h. po-
tuerit singulis diebus ab eterno de nouo agere gratias, sicut e.
tam in finita gratiarum actiones diuersa, nec potest agere gratias pro
illis diebus tanquam pro tenues habentibus singulam separabi-
litatem inter se sicut est qui creatus in tempore, sed potest agere
gratias hoc vel illo die diuinitati pro hoc die determinate, sed tunc
agnoscendo in ipso beneficio aliquam indiuisibilitatem seu necessari-
tatem de infinitis diebus ex se creatis ab eterno, quare creat ex parte
beneficii h. agnosceretur diuersa diuinitas diuinitatum colle-
ctiue sed singularium diuinitatum, ita h. appareret fundus infinita-
rum gratiarum unum septim respondendum singulis diebus colle-
ctiue, sed appareret obiecta harum vel illarum gratiarum unum, ita ut
semper maneret gratitudo una in diuinitate attingens infi-
nitudo in confuso.

Ad contra. Obijes 4to: q. in eam potest Angelus saltem
postquam creatus per eternitatem potest ex hac re deinceps
agere gratias pro singulis diebus conseruatoe, sicut si nunc creatus
in tempore, q. nulla est necessitas Deo conseruandi eum de e-
inceps & similiter postquam semel alio bono durauit per infi-
nita instantia, poterit laudari e. promereri eorum pro obiectis
instantibus, sequentibus, cum potest pro illis h. existere. ... R. pro-
gundo conser. sed diuinitatis e. q. in primo casu h. datur para-
necessitas conseruandi Angelum per alios infinitos dies in confuso
in 2^o casu: casu potest q. d. obiectis instantibus succedunt tempus. Exer conser-
gens inceptis noua necessitas ad alia infinita instantia in
confuso, semper ergo conseruatur illa in diuinitate omnium in-
stantium, q. semper potest h. habet instantis peruenit noua necessitates

confusa

confusa ad alia infinita instantia

119.

Obiicit 5^{to} ex hac doctrina sequi nec in instanti ter-
minatio ultimo correspondere alij præmii determinationi.

Præterea qd nō est maior vel diversa libertas in eo instanti quam
in alijs copulativis, nam etiam postquam hō operatur in ultimo
instanti terminatio adhuc manet inefficiens ad contrahendum
postea actum, & per consequens ut illud instans fuerit termi-
nativum vel copulativum. Et si instanti copulativo nō correspon-
det præmii determinatum, nec terminatio debet corrigi in ore.
Consequens a videtur falsum, nam qui exercet actum bonum
per horam est præmii terminativum, dignior è præmio quam qui
exercuit per totam horam sine ultimo instanti terminativo. Et
premissa huius excedit a præmio illig, tri a recesso, cum ponat
a parte rei debet esse aliquid determinatum è dignabile.

Hæc difficultas maxime videtur argere contra
hanc eodem repetitionem negantem præmii determinatum in
instanti copulativo, atq; hoc mirum ab Autho huius res-
ponsonis eam nō attingit, solum P. salub. dicto tract. 13. dub. 5.
nam. 7. b. 3. reg. eam scripsit. Et debet negando præmii unius
actus debere esse maius præmio alteri qd totum instans termi-
nativum quo excedit, qd indispensabile, illud in moralibus pro
nullo reputatur, esse impossibile. Ergo præmii utrumque resultat
infinitum præmii.

Ad hæc tñ probabiliter defendi potest inistendo prædictæ
responsoni correspondere magis præmii unius actui quam alteri,
nam licet singula instantia possit primum instans hanc eodem
vim incompletam ad merendum, hoc è, ad merendum simul cum
alijs & partialiter cum eis partialitate, eade, ad huc dicit potest sim-
gula instantia habere hanc vim ut si terminativa, sint exigat
qd detur parti cum ipso instanti maius præmii alijq; in deter-
minativum quam daretur parti sine illo instanti, relinquendo
libera voluntati. Res quantum sit factum, ut illud præmii
neg è, requirat satis modis exigentia que obligat ad aliquid
indeterminatum ita ut in executione, nunquam potest satisfieri
hæc debito, quin admittatur nova liberalitas, vel de dequum.
exempla habes multa, si Deus s: p. promittat nō punire aliquem
poena aeterna, nunquam poterit Deus satisfacere debito huius
promissionis quin misceat novam liberalitatem, nam quoad
penam cessat a punitione ita cessat ut ex vi sua promissionis nō
teneatur tam cito cessare, sed potius vel bonis progredit.

Item

Item in presenti mda iuxta sententiam, quam nunc exponimus, componentem tempus ex partibus in infinitum divisis et instantibus, si alicui praerogatur continuare, actum bonum post primum instantis, si per processu satisfacere, huic procepto quoniam addat aliquo quod non debet ex procepto, nam quocumque tempore daretur atque post primum instantis potest minus durare, et satisfacere procepto, si ergo regnaret, dari debetum ad aliquo undeterminatum, cui debito et post satisfieri sine nova liberalitate non debita. sic ergo post dicit instantis terminatum ultimam actus boni exigentis aliquid primum indeterminatum cuius determinatio pendet ex liberalitate Dei, atque ita nunquam poterit praerari sine nova liberalitate. Dei qui dat plus quam debebat ex vi illius meriti.

Dices: Et rade illis instantis accipit hoc de facto maius premium quam pro aliqua parte determinate temporis, quia accipit de facto aliud premium determinatum, dicitur a. partes temporis eximus tandem per divisiones finitas ad aliquam cui non correspondat tantum premium. Et accipit quidem maius premium sed non de condigno et congruo pro illo instanti, sed partim de condigno et partim de congruo seu ex liberalitate, partim, inquam, partialitate case non generalitate effectus, non est a. mirum quod rade illis instantis et per liberalitatem Dei supradictam debetur plus quam pro solo premio condigno parte determinate, praeterea cum illud premium non debetur soli instanti sed parti cum illo instanti, pars est quae exigit praerari magis in instanti terminatus quam sine illo.

Sed contra videtur, quia eo ipso videtur regnare quod rade illis instantis exigitur de condigno aliud premium determinatum cuius determinatio non postea necessario admixtam liberalitatem Dei, quia iam exigeretur de condigno rade illis instantis aliud premium indeterminatum sed maius premio alicuius partis determinate, quae exigentia videtur esse contra aequitatem iudicis distributivae, nam exigeretur rade omnis instantis maius premium quam rade actus successivus.

Et duravem huius instantis non exigere de se etiam indeterminato maius premium quam exigit aliquis actus excelsus hanc actum, exigere in partem temporis cum instanti ultimo premium et excessum aliquem rade instantis qui sit maior premio alicuius partis determinate alteris actus huius actum excelsus. hoc a. non est absurdum in his actibus qui non sunt ad

agua-

aequalitatem promereri. Exemplum habemus optimum in me- j20.
 fito Chri. Dni, qd qd hā valorem infinitum hā pō exigere premium
 determinatum sed determinate premium aliqd determinatum ex
 libera voluntate Dei, namqum tñ deterram abitur tale vt nō potu-
 erit condigne dari meritis: comparem ergo actum bonum Chri
 Dni durantem per semihoram cum actu alteri iusti durantem
 per horam, illi actui Chri datur premium beatitudinis corporis
 vt octo, actui a. alteri iusti datur premium vt vnum, diuida-
 tur nunc duratio actus Chri in sexdecim partes singulis correpon-
 det indig. qd qd premiū. ecce quilibet illarum iudicium partium
 durans habet ad se maiorem valorem quam actus alterius iusti
 durans per horam, & tñ magis promeretur actus iusti durans
 per horam quam actus Chri durans per decimam sextam partem
 semihorae qd nimirum meritum Chri nō est promerendi aequali-
 tatem, sed iuxta liberam determinationem Dei, in eiusmodi a.
 actus sit licet attendi debeat ad hoc vt totum premium actus
 Chri excedat totum premium actus alteri iusti, nō tñ debet nec pō
 seruari eadem proportio inter singulas partes. sic etiam in
 casu nō cum proportione contraria dicitur pō, cum instans termi-
 natum hā pō pō suam videtur stabilitatem premium ad aequali-
 tatem, sed tñ videtur determinate aliqd praeferunt ita tñ ob totum
 premium hā accersit vnde videtur sub mny premio totus
 actus alteri excedentis per tempus determinatum, nō vero ita vt
 sit mny premio correpondente, vnde debet parti illig tempore;
 sicut ergo de facto totus actus Chri haberet premium curmum
 de lege ordinaria, hoc ē tale quale nō daretur illi illi alteri actui
 alteri iusti, ita instans terminatum haberet minimum
 premium de lege ordinaria, hoc ē, tale quale nō datur de facto illi
 actui excedenti per tempus determinatum, Quis e. praeuidens
 per suam absolutam vel conditionatam des actus, qui se excedent
 in durate, videt nullum fore excessum temporis adeo minimi de
 facto vt nō respondeat t illi toti excessui de facto magis premium
 quam de iure. huius diuisiones terminatiui, licet ^{hac} pō propor-
 tio nō seruetur in singulis partibus illig excessu, hoc e. fieri nō pō
 nec debet, vt videmus in exemplo meriti Chri Dni.

Restat adhuc difficultas de poena correpondente actui
 malo pro ultimo terminatiui, qd videtur consequenter eadem
 proportione debita idem dicitur de de actu bono. si e. dicas
 ultimo in danti terminatiui peccati nihil proxi poena corre-
 pondere consequens videtur qd nec instantibus cogelatiuis
 aliquid

magis & illud plus de determinate caput correspondet de condigno
 & determinate instanti copulativo, ex quo sequuntur eadem incon-
 venientia, quia illud regulatum infinitus faceret infinitum, ne
 igitur debeat aliquid determinatum ad instans copulativum id deter-
 minate exigit, debemus in illa sententia Philia dicere quod instans ter-
 minatum aut copulativum non exigit determinatum, sed pars exigit
 indeterminati ut datur ipsi aliquid plus quando habet illud instans
 quam datur de facto alteri parti aequali tunc illo instanti. rur-
 sus exigit de illud plus sit magis quam quod de facto correspondet
 parti minima scorum aut minimis excessibus qui de facto datur
 ut conetur habitus distributiva eo modo quod servari potest.

Denique ex eadem ratione oportet fortasse dicere quod in-
 stans terminatum non exigit determinatum premium, alioquin
 daretur aliis meritum durans in tempore quod premium daretur magis
 quam illud instans, quia si illud instans exigit v. g. unum gradum
 gratiae & actus in brevissima temporis morula exigit duos, poterit rursus
 dividi illa morula in 2 partes, unde quia pars illius temporis non exigit
 de condigno nisi dimidium gradum, alio modo actus incipiens in tempore
 & durans solum per partem illius morulae merebitur de con-
 digno magis quam actus durans per illud instans. hoc tamen de primo in-
 stanti non videtur esse necessario dicendum, & ideo dixi semper fortasse
 & dubitanter, quia potest dici non esse inconueniens quod primum instans
 mereatur aliquid premium vel poena determinate, unde si comparatur
 cum brevi temporis morula quae alius actus continuatur & perseverat,
 non est inconueniens quod plus premium vel poena respondeat instanti
 in initiatione, quam brevi morula continuatur, cum ex con-
 sideratione sententiae plus sit incipere actum bonum quam continu-
 are illum per brevissimum tempus postquam incipit. si vero com-
 paratur alius in primo instanti cum alio actu qui incipit in tempore,
 semper hic debet meretur plus, quia meretur rade incipit quod quantum
 illi alius qui incipit in instanti, & rursus meretur aliquid plus pro
 perseverantia in tempore. nec horum habet in eo actu calculas illa,
 quod actus durans per morulam breuem meretur v. g. duos gradus premium
 & actus qui durat per partem illius morulae solum merebitur
 tamen dimidium gradum, negatur. e. conseq. quia unus incipit gratia premium cor-
 respondet illi actui pro solum incipit de novo, pro maiori vero
 vel minori perseverantia datur plus vel minus de 2do gradu, & in hoc
 semper exierit actum qui fuit in solo instanti. non est ergo neces-
 sarium dicere quod in primo instanti non exigit de condigno determi-
 nate tantum premium, potest tamen id ostendi, ut videmus, & negari

Quod illius actus durans per se non potest durare exigit de digno in pro-
 portione determinatum quantum debetur parti temporis minima, et
 sicut in instanti non fit motus sed mutatum est, id est indivisibile motus,
 sic ignis actus qui in mea sententia est actio quae iam successiva non
 videtur poni in instanti quoad est effectum, sed quoad est in sui
 indivisibilitate est quasi mutatum est, et ideo non mutatum sed per sui indi-
 visibilitatem est effectum non tamen ubi determinate partem praemij.
 Video in tota hac solutione contendi tamen aliqua diffi-
 cultas, sed eorum difficultas nascitur ex difficultate principij. Quod
 supponitur de compositione temporis ex partibus est instantibus infinitis
 quae difficultate supposita non mirum si hoc alia minus difficilia se-
 quantur. Sic etiam eo principio supposito quodlibet contra hanc solu-
 tionem admittere gratiam non dari semper eodem instanti quod datur
 meritum, quod cum quolibet instans potest primum ut semper vidisse
 tendere se ut non terminativum vel continuativum, non potest pro illo
 instanti conferri tunc aliqua gratia determinata, sed debet expectari
 semper subsequens quo conset non fuisse illud instans copulativum,
 si est copulativum, ^{non} determinate datur tunc, sed pro parte
 determinata temporis cum illo instanti datur aliquid determinatum,
 ut dixi. Si vero fuit instans terminativum dabitur ratio
 illi aliquid gratiae immediate post. Quis quid si immedi-
 ate post motiatur hoc? Res nunquam de facto mori hominem
 immediate post actum voluntatis, semper est naturaliter loquendo
 debet mediare tempus in quo non habet usum rationis. Si tamen Deus velit
 miraculose ut factum est in isto instanti terminativum dabitur
 gratia, tam si non differas ut continetur postea atque merito-
 rius. Porro non est absurdum gratiam non dari semper eodem instanti
 quo exhibet aliquid bonis, quantum aliunde de regnat, ut constat
 ex praemissis scilicet. j. et quidem negari non potest. Thomam ita
 de facto occurse, ut supra vidimus.

Disputatio.

DISPUTATIO

De virtute Spei diuinae.

Quod attinet ad magnitudinem actus & habitus coram deo virtutibus Theologicis, & in circo non oportebit repetere, quae dicta sunt circa. Et idem prolium quaremus, ea quae propria sunt Spei, hoc est, quales obiecta solet ei male habet, in quo solito, virtus, & qualem cognoscitorem perquirat.

SECTIO I.

Quando distinguatur actus Spei ab alijs actibus voluntatis.

Quamuis coram modo explicandi etiam virtutem actuum sit declarare illorum obiecta, in actu tamen Spei specialis est difficultas, quia circa dem obiectum de amantem vel desiderantem exercant actum Spei. Inuicem ab actu appetitis, quae desiderantem hinc videtur provenire ex solo obiecto, imo neque declarant eius obiectum nisi inquam qualis sit ipse actus Spei comparatus ceteris actibus. oportebit itaque prius de hoc puncto videre, ex cuius resolutione cetera omnia quae ad Spei pertinent facile deducuntur.

Nihil facilius experimur quam actus Spei degenerare, difficillime tamen explicatur qualis sit affectus Spei, eiquid addat supra ceteros actus amoris & prosecutionis. ratio difficultatis est, quod omnis actus voluntatis est vel proleutio obiecti vel fuga. si est prosecutionis, est amor, si fuga est iram; aliunde vero sperare hinc concluditur amare, si est aliquis deperare, si vehementer amat, imo nunquam deperare mala Libona, et etiam contra aliquid vehementer amari & non vehementer sed tepide sperari & sperare. fortiter hinc est amare, nec deperare est odio habere.

Propter hoc fuit prima sententia docens Spei hinc actum voluntatis non esse, quam inuicem modo tenent haeretici docentes
-sem

sem e. actum fidei quo hōs firmiter credit suam salutem, contra
quos lato agent controuersis, videtur suasepe p̄sentidua. i. i. c. 2.
inter defendunt eandem sententiam aliqui catholici, quos reperunt S.
Thomas in 2da q. 40. art. 2. & S. Bonaventura in 3da d. 26.
art. 2. q. 5. quibus partim consentiunt videtur scilicet ratione in
d. in ipsa questione. d. in illam sententiam n̄ reprobat. docens
itaq. sem e. actum illius quo aliquis videtur saltem probabiliter
obire illud futurum.

Hac sententia contra reijctur, q̄ desperatio qua opponit
fieri e. actus voluntatis, e. e. desperatio ipse fuga voluntatis ad dif-
ficultatem obire. Ignor etiam qui aliquomodo opponitur ipse e.
actus voluntatis, ut ois concedunt, & constat manifeste. Et h̄ e. spes,
nam contrariorū eadem e. ratio. Itē hoc idem indignum vel est de
sola prohibita, e. hoc quomōdō differret ab actu fidei contra futurum
adum, qui eas duas virtutes subiacet e. potest quidem manere cum
desperatio, n̄ e. potest fieri qui desperat; vel illud iudicium est
de futuro, non salutis, & tunc quidem ratio est falsum, e. per conse-
quens h̄c n̄ est virtus saltem in reprobis. Deniq. a priori potest q̄
potest illam cognitionem qua ab aduersarijs vocatur spes conde-
quatur aliquis actus voluntatis peculiaris qui n̄ consequitur
potest alias cognitiones & ille actus voluntatis poterit appellari
spes, sicut appellatur etiam desperatio actus voluntatis qui conse-
quatur cognitionem contrariam.

Contra sententia affirmat sem e. actum voluntatis
& desiderij efficiens. Sed n̄ ois eadem modo eam explicant, qui-
dam e. d. i. c. sem nihil e. sperare supra meam salutem
bona prohibita. Alij dicunt differre a desiderio quatenus spes
e. de obire arduo, hoc e. de obire q̄ n̄ possumus quin nris vir-
tutibus sed alterius auxilio in quo speramus. Ita S. Augustinus
2da d. 11. q. 4. num. 6. e. j. parte d. 11. e. q. cap. 1. Alij dicunt
sem addere supra desiderium q̄ obire potest differe. tunc h̄ in-
digeamus alterius auxilio, nam quae facilia n̄ n̄ speramus.
Alij deniq. addunt sem e. desiderium cum quadam firmitate,
e. animi erectione, quam appetitus arduitatem & difficultate
tem superat cas n̄ obstantes persistit in appetitione boni

Hac t̄s sententia potest aliquomodo conciliari, si dicamus
q̄ desiderium dupliciter accipi videtur scilicet striete, vel late. In
modo distinguatur ab actu fidei. In modo h̄ d. in conuentionis
q̄ actus sem dicitur desiderium quatenus e. quidam actus prosecutio-
nis erga obire abrens & possibile. prima pars tribuit a Sto
Thomas

Thoma in 2^o 2^a 2^a da. q. 90. art. 1. e ubi saepe, ubi dicitur
trahit sem a desiderio. rati item probari ut primo ex con- j23.
modo conieciendi, nemo e. pro eodem accipit desiderare, & sperare,
desiderio sperare opponitur dicitur, spei vero desperatio, expe. a.
sequitur aliquis caritatem abq. dolo, in eo cum ardentissimo
amore caritatis.

2^o q. d. spei ad desiderium obedi adui prohibis, se-
quatur eo magis sperari illud bonum quo maior bonitas ap-
paret in obedi, nam quo melius apparet eo magis desideratur.
E. magis speratur si spes e. merum desiderium. Consequens e.
E. abstrahim nam videtur e. qui daret pro maiore maiore spei
aliquam maiorem excellentiam de nouo cognitam in obedi dicitur
desiderio & spes n. e. merum desiderium boni adui prohibis in
rigore loquendo, nam crescit illud desiderium e. n. crescit spes.

Dies n. crescere illum actum sub denominatione spei,
q. ut sic connotat finaliter aduertentiam obedi. Sed contrarij, in
etiam crescit aduertas & difficultas obedi, n. id e. crescit spes
imo decreuit, nemo e. magis sperat eo q. difficilius ut obedi
E. spes aliquid aliud addit praeter desiderium boni adui.

Ego quidem quantum ex me conieci. potum facili
superior facilitatem in actu desperationis quam in actu spei, quoniam
exultatio quod dicitur spei ex actu contrario pot. facili delecta-
ri. Desperatio itaq. n. e. dicitur, sed e. depreo quodam voluntatis
qua deponit animum e. auertitur quidem ab obedi n. in ea dicitur
illud sed quia ex regula. Pro quo aduerte amorem tenere
ad conjunctionem amantis cum re amata contingit a. inter
hones aliquem fugere a consortio alteris q. eis defectibus aut imper-
fectionibus, & illa fuga dicitur alijs dicitur, aliquando vero n. tam
fugit quam fugatur, q. repellitur a altero volente, igitur consortiu,
hec a. fuga qua p. vocat magis fuga, passiva quam actiua.
n. e. dicitur, sed potest i. cum amore. & illis a. quo fugatur & repellit,
& e. fuga n. p. malitiam obedi sed q. repulgam seu dispenium illis.
sic etiam nra voluntas dupliciter fugit ab obedi, aliquando q.
malitiam obedi quam auertatur voluntas & ex odio illy fugit
ab obedi, & hae fuga opponitur amori seu desiderio, aliquando
vero fugit n. p. malitiam obedi sed q. obedi igitur difficile, se. ex-
hibet se repellit a voluntatem nec appulescit illi, & hae fuga
n. opponitur amori aut desiderio, sed e. fuga passiva seu affectus
quo voluntas offendit se fugi & repellit ab obedi q. amat & deside-
rat, motiuam a. huius fuga n. malitia seu fortas obedi,
sed

sed una difficultas seu visus vel impossibilitas aliqua ante-
cedens vel consequens qua concipitur ex parte obiecti sic finalissime
motuum desperans.

Hinc porro iam appharet. etiam spes et quando
differt a desiderio, nam sicut in voluntate et in dilectione fugas,
sic etiam est duplex tendentia diversa. Primum est pro motu
bonitatem et pulchritudinem obiecti pro quam voluntas afficitur
et ex parte sua consentit ad unionem et connexionem quam
obiecto, et hic est affectus amoris et desiderii, potest vero si obiectum
non repellat voluntatem, sed consentium etiam suam quasi osten-
dat vel aditum, certe ad illam obediendum, tunc iam volun-
tas erigit se, hoc est confirmat se in obiecto prooviso contra
affectum desperans qui ex aliqua difficultate potest insurgere,
hac, ad erectio est confirmatio. et hic pro motu finali directo
pulchritudinem aut bonitatem obiecti, sed potest eum quasi con-
sentium in quo fundatur probabilis vel certa futuritudo conse-
ntionis obiecti, et hic est affectus spei, contrarius directus in deo vero
desperans et depressioni animi qua voluntas obediit se deprecata
et fugatam desiderare. . . coeternum cum seis in sit tendentia
utramque in obiecto, sed erectio est confirmatio voluntatis contra affec-
tum desperans, hinc est requiritur semper ex parte obiecti puritatem
seu difficultatem aliquam, ut scilicet si est in puritas et est de directo
seu confirmatio contra difficultates, et ex defectu huius adunita-
tis in inferiori operari, qua facillime et in sua potestate. arri-
tas tamen in motuum finali operari, sed potest et illud contra
pugnat spes, nam sicut mansuetudo in se est in maius
quas tollit, et tamen motuum tolerandi in se in iuriam et bonam
tolerantiam, ita spes in se quidem est, in arduitate contra quam
confirmat animum, motuum tamen in arduitate sed consentus
obiecti prooviso, ut diximus, si est motuum est arduitas sequitur
de erectio seu difficultate obiecti facilius, et, spei est mani-
festum.

Quis hinc arduitas in sit motuum operari, requi-
ritur tamen per nos arduitas de operari. Et sicut hinc arduitate
cessat spes, ita erectio arduitate erigit spes, et confirmatur pro
exemplo Mansuetudinis, qua quidem maior est quo graviores et
in iuriam que tolerantur. . . et in erectio arduitate periculi
et spes eo pro eo ardui hinc est deponendo maiorem, sicut in
post graviores iniuriam manet tolerantia mansuetudo ardui
maior, quia plus sicut hoc ex parte sua operari cum minor
motuus

motivo e. tolerando maiores difficultates, coeterum ipsa gravior
difficultas vel invidia n̄ e. maius motuum spei vel mansuetudi-
nis, ne potius magis motuum ad tollendam spei vel mansuetudi-
nem praecedentem, ego e. n̄ spero, q̄ obedi e. difficile, sed spero q̄
adhuc appareret possibile. vel futurum licet difficile sit.

Præciterum: actus spei e. actus prosecutionis, ut vis
procuratio sit pro motivo sicut bonitatem obedi & spes sit pro
motivo sicut bonitatem obedi & motuum amoris vel
desiderii. Et distinguendo min: ois prosecutio sit pro motivo.
bonitatem obedi vellem indirecto, contra, directe, p̄per nego,
nam sicut actus etiam desperationis p̄sumunt obedi amari, nempe
e. desperat malum sed p̄ bonum amatum, ita spes supponit obedi
amari, amor e. confirmat se, & erigit ex substitutione obedi appare-
rentia, contra desperationem nisi de obedi bonum coeterum motuum
sicut directum p̄ se conformat & erigit proxime de boni-
tas obedi, sed contra ipso obedi seu substitutione ipso, ut diximus,
& docet in q̄ sequentibus sequenti.

Primum, a. hanc eandem differentiam declarare ma-
gis a priori ex natura voluntatis, quæ adhuc ut absolute, amet & velit
aliquid obedi requirit dicitur ex parte obedi scilicet bonitatem & boni-
tatem, horum e. altero deficiente, cessat absolute, amor. cum
hac in dicitur, q̄ deficiente bonitate voluntas fugit ab obedi
per actum odii, nam ipsa carencia bonitatis e. imperfectio d̄ odi-
nis, si vero deficiat possibilitas fugit etiam voluntas n̄ per odium
sed per aliam speciem fugae quæ dicitur desperatio, multa e. arden-
ter amans ex parte ipsa, quæ in e. amans voluntate, absolute, sed
fugimus n̄ per odium sed per desperationem. si hoc pleneius h̄t se,
reperitur Regni q̄ quidem n̄ dicit sed desperat. sicut ergo se h̄t
affectus odii e. desperationis, sic se h̄t affectus amoris e. spei, dicitur e.
fuga p̄ malitiam obedi, desperatio e. item fuga n̄ p̄ malitiam
obedi sed p̄ magnam difficultatem vel aliquam impossibilitatem
antecedentem vel consequentem quæ apparere in obedi. amor item
& prosecutio explicite p̄ bonitatem obedi, spes vero e. confirmatio
voluntatis in ea prosecutione quæ confirmata h̄t pro motivo
explicite possibilitatem uterq̄ itaq̄ affectus amoris absolute e.
spei oritur ex cognitione bonitatis e. possibilitatis obedi, diverso
in modo, q̄m amor h̄t pro motivo directo bonitatem, possibili-
tas vero h̄t se tanquam conditio sine qua n̄ amaretur obedi
sed q̄ voluntas voluit bene e. re. frustra, in aliquid bonum, spes. a. h̄t
pro motivo directo possibilitatem obedi, indirecto, h̄t e. in q̄ explicite
mouetur

movetur a bonitate, & e. confirmatio voluntatis in amore,
bonitatis pp. probitatem obedi.

Hinc inferri quomodo differat deperio a timore,
nam licet uterq; actus supponat amorem boni sed deperatur
vel exig amittit timetur, diverso in modo tendunt in eum
obedi, timor, e. tempus & odium alius mali pp. timetur & hinc pro
motivo malitiam obedi, sic ex. timorem, agetudinem ex amore,
sanctatis & ex odio agetudinis pp. ipius malitiam, sic etiam
qui provert merces in mare, ex timore, mortis hinc odium mortis
pp. exis malitiam, deperio vero hinc odium obedi deperati
ne hinc pro motivo eius malitiam, ut diximus, sed e. supra quaedam
paritas alteris ratio e. que magis invehit amorem obedi a quo
supimus. sic etiam differunt actus audacia & spei, nam au-
dacia e. tendentia in obedi difficile, sed pp. pro motivo directo
bonitatem obedi pp. quam volumus superare, difficultates e. peji-
cula, spes vero confirmat quidem voluntatem in amore obedi,
hinc ex confirmatio hinc oritur proxime ex bonitate obedi directe,
sed ex futuratione, seu consensu ipius obedi offerentis e. quasi
promittenti sui possessionem, que ducuntur motivi proximi
discreti sufficit ad distinguendum hos duos actus qui alioquin
difficile distinguerentur.

SECTIO II

De obiecto materiali et formali spei Theologicae.

Postquam vidimus etiam actus spei, hinc erit adeo differre, appo-
nere, in obedi formale & materiale. Prima sententia docet obedi
formale spei Theologicae, e. Deum quatenus unum bonum e. spes,
e. amor concupiscentia, quo desideramus nobis Deum pa-
bonum e. quare sicut in garrulo e. desiderio bonitas Dei
obedi formale, ita in actu spei dicendum e. cum sit idem ha-
bitus a quo hi tres actus procedunt, ita suaves in presenti
sup. j. sect. 3. & alibi saepe, e. alij multi, quos refert & sequitur
Boninellus in presenti sup. j. dub. 4.

Secunda sententia ponit duo obedi formale partialia spei,
sicut Deum quatenus e. bonum unum hinc beatitudo nra, in
quo convenit cum prima sententia, & deinde Deum ut auxiliatorum
seu cum

Adco singulas virtutes et etiam spes, quia humilitas v. g. desi-
derat etiam bonum proprium sui obiecti, & con se quipotes poterit
illud sperare, sicut virtus quae desiderat bonum beatitudinis
operatur etiam per se illam, & similiter ceteras virtutes poterunt
singulas sperare bonum sui obiecti, & eandem poterunt illud sperare
ad Deo qui est donator et datus virtutum. Quis virtus poterit
dici spes divina seu spes in Deo circa rem obiecti, conse-
quens. a. est inaudibilem. Et ratio est virtutem. spes est virtutem
per virtutem motivum finale, quia quicquid speramus a Deo, sive
sunt beatitudo, sive honestas virtutis, sive aliquid aliud operatur
per eandem motivum divina originis, honestatis est, atque dico oia
pertinent ad eandem virtutem. spes divina, seu spes in Deo

Obiectis, imo ex hoc sequi spes hanc virtutem Theolo-
gicam, quia motivum finale est Deus est auxiliator, auxiliatum a.
divinum hanc aliquid in creatum sed aliquid creatum, sicut etiam
cultus dicitur quem respicit Religio. Et spes hanc magis Theolo-
gica, quam Religio. Et negatio seq. quia auxiliatum divinum
hanc est in quo ultimo nititur spes sed aliquid medium, speramus
e. consequi beatitudinem per auxilia divina, ipsa a. auxilia
speramus quia Deo potens est misericordie et ubi videtur ultimo spes
nostra tanquam in ultimo motivo finali.

Quaes. Religio utrum vult cultum Dei, quia cultus
bonus est, e. a. bonus quia Deo excellens. Et ultimum motivum in
quo nititur Religio est excellentia Dei sicut spes vult hanc deservere
prosecutionem obiecti nec idere difficultatibus et hoc quia Deus
potens est. Et est magnum divinum, nam excellentia Dei hanc
motivum ergo si affluatur voluntas per virtutem Religionis
sed volens est id quod vult bonum est cultum Dei quam bonita-
tem amat voluntas per actum Religionis, at vero populus Dei in
actu spei hanc persequitur bonum e. id quod operatur sed possibile, seu
futurum e. quae possibilitas seu futuritas est motivum ex parte
obiecti praeter bonitatem, nam ut diximus ad hoc, motivum ad
desiderandum obiecti nititur ab eius bonitate, e. a. consequitur
obiecti notis proposito, hinc a. consequitur obiecti est obiectum possibile
seu obiectum non fallere et vocare ad se qui consequitur obiecti hanc
desideratur a. proa Dei saltem adaequate, nam per ipsam motum
proa et bonitatem Dei significatur nobis finaliter obiectum ultra
hanc fugere a nobis sed potius consentitur nobis desiderio. Et de primo
sal ultimum attributa Dei in ordine ad actum qui hanc excludit
tur adaequate a motivo finali sperandi, quia immediate movet
voluntatem

voluntatem nrām ad erigendum animam s' n' desistendum. 126.

Species: quae sine attributa qua regunt foaliter spes?
Et ea potissimum tria videlicet caritatem, fidelitatem, & misericordiam. horum e. trium frequentis meminit scriptura ad confirmandum spem nrām. de caritate. 1. cor. 13. de fidelitate. ad hebr. 6. ut per duas res immotiles pulch' importate. Deum mentiri firmissimum relationem habeamus qui confugimus ad benedictam propositorum spem. de misericordia. gen. 18. 1. speravi in misericordia Dei in eternum, & in seculum.

Species: actus spes Theologica e bonus & honestus
Et hinc ob hoc spes e motivo augens honestum ut honestum e bonum ut bonum e ut in amat suum matrem, n' est e intendi aliqd motivum nisi amatur, sed in beatitudine n' e aliud motivum nisi amor sui bonum beatitudinis e ob hoc e motivum foale spes deest ea bonitas beatitudinis, praeterquam spes n' erit actus bonus & honestus.

Et hoc arguitur contra oes, quia oes sperari debent actum spes motum e benedictum quatenus amat bonum beatitudinis, sed etiam perichyter quatenus illud bonum sperat a Deo, ut sic e. nunciatem honores Deum a quo sperat. Sanguinem obliq' Deum iuxta illud psalmigo: precor in me sperant libe- rato eum. magis ergo meretur spes sperat idem bonum a Deo quam qui sperat ab alio, honestas ergo spes n' desumitur solum ab ois q' amatur vel speratur, sed etiam a nobis sperandi. oes ergo debent respondere actum quidem spes n' spe. ea bonum si obitu etiam amatum e speratum ut bonum vel honestum, q' tñ spes h' suo motiva, ut videmus, scilicet bonitatem obliq' spe- rari q' e quasi indirectum, e rursus motivum sperandi q' e magis directum ab obliq' desumit honestas spes e in obliq' requiritur honestas obliq'ua, diverso tñ modo, nam in obliq' sperato requiritur bonitas q' quam honeste amatur, in moti- vo a sperandi n' tam obliq'atur bonitas quam sufficientia ad firmandum spem, vnde ex insufficiency motivi q' sperari actus spes ut si quis speret virtutes ab eo qui eas daret n' p' tunc e. luc' obliq' speratum sit bonum, at tunc tñ motivum n' h' honestatem sufficientia requirit ad honestandam spem q' e sufficientia obliq'ua, et etiam lato appellari honestas quatenus illud de refundit ex parte motivi honestatem foalem in actum spes, nam licet voluntas n' amet hoc motivum, afficitur tñ libere erga

ergo illud e amplexatur illud, quare n̄ dicitur ex parte motui
quorum
eade q̄ntas inuenter amplexatur, imputatur voluntati
q̄ immenso illud amplexatur, e amplexatur, e ex hoc capite
vtrabitur illis actus.

Paret argui: facile explicaretur n̄a ut quā actus
deperato e spei, dicendo deperatōem e fugam ab obiecto, si q̄
p̄ malitiam obiecti e p̄ inutilitatem mediorum ad ip̄um
consequendum, q̄ n̄ numerum concipimus oia sepe inuita ad ra-
tionem eorum deo deperant, eis salubrem, hoc e recedimus
ab ea efficaciter procuranda, q̄ mediorum inutilis n̄ e eligibile,
e contra, vero spes e prosequens finis, ortu ex utilitate qua con-
cipitur in medio, eo e. n̄a q̄ geram, qui maiorem efficacitatem
concipimus in medio, hoc a modo explicatur recte, quomodo depe-
ratis ut fugas e h̄t pro motu alio maiorem salubritatem in utili-
tatem in medio mediorum q̄ quam nolimus eligere alio mediorum
ad illam finem explicatur, item quomodo spes sit amor e h̄t
pro motu alio bonum salubritatem mediorum q̄ quam
voluntate prosequere in procurando illo fine, deniq̄ explicari p̄
quomodo differat spes ab amore finis, quatenus amor preciso
oritur ex motu bonitatis ipsius finis, spes vero ex sola boni
utilitate, vel efficacia mediorum, quare, e creius spes ut spes ex
eo q̄ appareat maior bonitas in fine, sed eolum ex eo q̄ mediorum
apparent utiliora vel efficaciora, q̄ spes e noua, conformatio
voluntatis in fine amato q̄ utilitatem vel efficaciam medi-
orum ad consequendum finem.

Re hunc modum dicendi adhuc n̄ explicare suffici-
enter n̄am spes, sape, e. geram nulla habita ratio efficien-
tatis mediorum, quare v. g. geram deum in se collaturam
nobis alio bonum, n̄ eodē modo, alio mediorum efficacitatis
a cuius utilitate, moueamur ad persequendum, s̄ in illa proximi-
tas. E spes n̄ differat ab amore, ex eo q̄ mouetur ab utilitate
vel efficacitate mediorum; item contra potius sape recedere
ab illis, n̄a q̄ concipio illa oia e inutilia, e adhuc n̄ des-
perare de obiecto amato, q̄ existimo n̄a, illo modo a me posito
e. obstinatum. E deperatō n̄a velle desideria ab oibz mediis q̄
eorum inutilitatem e inefficaciam, sed motu explicatur per
illam fugam passivam qua h̄t pro motu alio, scilicet ipsam diffi-
cultatem vel n̄ futuritatem obiecti, ut dicitur.

Ex dictis dei motu facile, facili, iam erit explicare
obiectu male spei Theologicae. obiectu male dicitur illud
q̄ quasi

In qua informatur ab obitu finale seu in qd tendit volent 127.
 Ita qd obitu finale duplex esse potest considerari obitu male
 in spe. primogen e illud qd operatur, qd sicut obitu male
 fieri e illud qd operatur pp divinam revelacionem, ita obitu male
 fieri e illud qd operatur pp divinam liberalitatem e. nam
 spes tendit in illud obitu pp aliud videlicet pp motum operandi
 hoc. a. obitu que a Deo operantur multo. ut in quibus ta pre-
 cipuum locum tenet beatitudo eterna, quare ipsa e procegrua
 potius nra spes e p deici quasi abriditionis spei, ad ipsam e.
 referentur coetepa. fore qd que operatur a Deo, de hac tñ
 beatitudine. dubitari solet. an ist obitu spei beatitudo obitua
 que e ipse Deus. an vero beatitudo finalis que e aliquid creatum
 videlicet vna. clam. Dei?

Durandus e. alij docent eam beatitudinem finalem
 operari, n Deum qui n p e futurus cum sit aternus. Caretans
 e contra dicit Deum solum ee obitu qd operatur n visionem Dei,
 hoc. e. solum e. conditio n res operata.

Sicut e verior sententia media docet obitu operandi
 constari ex Deo e ex ipsa visione, ita ut nec queramus solum Deum
 nec solum visionem sed Deum vitam sine Deum e visionem,
 Deum quidem ut id qd possidebitur, visionem vero ut possessionem
 qua Deus possidetur. ita S. Thomas in presenti q. 17. art. 2.
 e coetepi quos sequantur Suarez in presenti disp. j. sect. j.
 Vaquez ima. Ede disp. 10. Durandus in presenti disp. 10. dub. 3.
 P. Romnes in presenti disp. 11. dub. 2. e alij coniter.

P. 1mo contra Caretanum: qd illud operatur qd
 desideratur, not. a. desideramus Deum secundum se seu qd Deus
 existat, sed Deum nobis coniungendum e desideramus ipsam
 coniunctionem, qua, ut suppono, n e alia, prater visionem
 claram ipsius Dei, sicut, qui desiderat calorem desiderat
 unionem caloris cum obitu, e qui desiderat pecunias desi-
 derat etiam earum possessionem.

P. 2do contra Durandum Deum etiam ee obitu
 operatum e n solum visionem; imprimis ex scriptura, qua
 Deus ipse vocatur premium beatorum Gen. 15: lego pro-
 pector tuus sum e merces tua, magna nimis. desitio. 1. de.
 qd qui desiderat calorem n amat solum bonitatem unionis
 sed magis bonitatem caloris, e ipi viverrum qui amat amore
 concupiscentiae rem aliquam vel personam pp bonitatem illius,
 eo ipso desiderat coniungi cum obitu amato n solum propter
 bonita-

bonitatem coniunctionis, sed multo magis pro bonitate in
rei amata, deo e. desiderat coniungi cum illa. quia gratia bona e.
simulter ergo amatur Deus a modo concupiscentia pro affectu
nem ex pulchritudinem infinitam Dei, & deo desiderat hunc
coniungi cum deo ut fruatur illo bono quia Deus, & licet desideret
coniunctionem, multo in principis desiderat & amat ipsum
Deum pro eius pulchritudinem desiderat coniunctionem cum
ipso quia fit per visionem claram, hic e. modus utilissimus
e. & affectuissimus possidendi Deum.

Obicies primo: quia illa quae differunt a nobis, supposito in
potest secundum se esse bonum siue deo volam per aliquam effectum,
sicut ignis bonum patienti frigit quatenus in eo caet calore.
Et similiter Deus secundum se idem e. bonum homini quatenus caet
visionem sui quae visio immediate perficit hominem. Et negando
ma: nam honor h. e. in nobis sed solum in honorante nec cum
intrinsece potidens, et h. e. bonum nostrum, multo magis Deus potest esse
bonum nostrum quem potidens per visionem intrinsecam, in ex-
emplo a. ignis res aliter se h. e. nam calorem in amant eo quod con-
iungat nostrum igne bono, sed potest e contra desideramus ignem
ut producat in nobis calorem qui nobis est bonum & amabilem inde-
pendenter a bonitate ignis, at vero visio h. amatur nisi quatenus
per illam videmus Deum potidens Deum qui bonus e. & amabi-
lis, & deo e. amabilis ergo possessio, oes e. desiderant potidere bonum.